



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SICOOB COOPJUS LTDA.

SICOOB COOPJUS

CNPJ: 25.363.615/0001-03

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	12/2025	11/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.564.774	3.004.922	559.851	19%
Operações de Crédito	2.057.935	1.760.283	297.652	17%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4.491	3.863	628	16%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.502.347	1.240.776	261.571	21%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.819.192)	(1.560.534)	(258.658)	-17%
Operações de Captação no Mercado	(1.819.192)	(1.560.534)	(258.658)	-17%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.745.582	1.444.389	301.193	21%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(290.362)	(665.685)	375.323	56%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(293.104)	(671.872)	378.768	56%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	2.742	6.187	(3.445)	-56%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.455.219	778.703	676.516	87%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(970.614)	(955.410)	(15.204)	-2%
Rendas de Tarifas Bancárias	5.216	5.200	16	0%
Receitas de Prestação de Serviços	414.974	321.651	93.323	29%
Despesas de Pessoal	(904.740)	(755.374)	(149.366)	-20%
Outras Despesas Administrativas	(343.321)	(344.719)	1.398	0%
Despesas Tributárias	(25.272)	(14.995)	(10.277)	-69%
Outras Despesas Operacionais	(341.228)	(273.711)	(67.518)	-25%
Outras Receitas Operacionais	223.758	106.538	117.221	110%
PROVISÕES	(53.419)	(9.420)	(43.999)	-467%
Provisões/Reversões para Contingências	(50.678)	(3.233)	(47.444)	-1467%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(2.742)	(6.187)	3.445	56%
RESULTADO OPERACIONAL	431.186	(186.127)	617.313	332%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	87	(5.402)	5.489	102%
Ganhos de Capital	100	-	100	-
(-) Perdas de Capital	(13)	(5.402)	5.389	100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	431.273	(191.529)	622.802	325%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	247.348	(13.600)	260.948	1919%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	146.199	(6.759)	152.957	2263%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	101.150	(6.841)	107.991	1579%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	678.621	(205.129)	883.750	431%
JUROS AO CAPITAL	(75.786)	165.338	(241.124)	-146%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	602.835	(39.791)	642.626	1615%

Fernanda de Oliveira

Diretor

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O